

UTLYSNING
VN/10069/2020

Statsunderstöd för främjandet av kompetensen inom psykisk hälsa i kommunerna

Allmän beskrivning av understödet och bakgrund

Social- och hälsovårdsministeriet utlyser ansökan om statsunderstöd för främjandet av kompetensen inom psykisk hälsa i kommunerna. Statsunderstöd kan beviljas kommuner, samkommuner och allmännyttiga samfund. Statsunderstöd kan beviljas allmännyttiga samfund om deras arbete har en nära anknytning till främjandet av kompetensen inom psykisk hälsa i kommunerna. Vi uppskattar om det i projekten ingår sådant samarbete med intressentgrupper som främjar uppnående av målsättningarna. I denna kompletterande ansökan kan statsunderstöd sökas för projekt som inte beviljades finansiering i motsvarande ansökan 2020.

Psykisk hälsa är mänskligt kapital som är viktigt såväl för individer som för samhället. Enligt regeringsprogrammet för Sanna Marins regering ska detta kapital ökas genom att stärka kompetensen inom psykisk hälsa. Strategin för psykisk hälsa som blev klar våren 2020 stöder uppnåendet av målsättningarna. Med detta statsunderstöd stöds uppnåendet av målsättningarna av strategins prioriteringar "psykisk hälsa som en resurs" och "ledarskap i psykisk hälsa".

De projekt som finansieras ska syfta till att öka kompetensen inom och förståelsen för den psykiska hälsan som en resurs och ett delområde inom hälsa. Syftet ska också vara att öka kompetensen inom och förståelsen för skydds- och riskfaktorer inom psykisk hälsa samt för olika sätt att förbättra den psykiska hälsan samt att öka kunskapen om mentala störningar, om möjligheterna att behandla dem och om olika mentalvårdstjänster. Kunskaper om rusmedel och beroende är en del av god kompetens inom psykisk hälsa. Målsättningen för ledarskap i psykisk hälsa är att skapa psykisk hälsa och psykiskt välbefinnande och att främja humana värderingar.

De projekt som finansieras ska syfta till att öka människors välbefinnande. Den viktigaste delen är psykiskt välbefinnande som stöder ett stabilt samhälle, deltagande i arbetslivet och ekonomin. En stabil ekonomi ökar möjligheterna att förbättra människors välbefinnande. Kunskaper om hur invånarna mår och om servicesystemets förmåga att möta välfärdsutmaningarna utgör grunden för ledningen av kommunerna. Den kris som coronavirusepidemin har orsakat medför olika utmaningar för kommunerna och välfärden. Kompetens inom psykisk hälsa och rusmedelsfrågor samt gott ledarskap inom psykisk hälsa betonas särskilt vid oförutsedda och omfattande ändringssituationer och kriser.

Genom de projekt som erhåller finansiering skapas och stärks verksamhetsmodeller och sektorsövergripande strukturer och kontaktytor vars mål är att främja psykisk hälsa, förhindra och identifiera mentala störningar och öka befolkningens förmåga att vårda sin psykiska hälsa. I projekten ska det ingå aktörer som förbinder sig att även efter projektperioden fortsätta med den verksamhetsmodell som utvecklats eller beskrivits i projektet.

Projekten ska beakta konsekvenserna av covid-19-epidemin. Förhoppningen är att projekten ska utveckla verksamhetsmodeller som kan bidra till att öka allmänhetens och organisationers psykiska och sociala resiliens i förändringssituationer även i framtiden. Målgrupperna kan till exempel vara personer som står utanför arbetslivet, till exempel på grund av arbetslöshet, eller

personer som arbetar inom småbarnspedagogiken eller inom service riktad till äldre personer. Fokus i projektet kan också ligga på att öka den kulturella säkerheten i mentalvårdstjänsterna riktade till någon viss del av befolkningen.

Finansieringen är avsedd för verksamhet vars fokus ligger på att, förutom att stärka personalens kompetens, permanent förbättra verksamhetsmodeller med vars hjälp man främjar den psykiska hälsan och förutsättningarna för psykisk hälsa hos den målgrupp som utvalts för projektet. I projektplanen ska det finnas en redogörelse för på vilka grunder denna grupp av yrkesutövare har valts ut och hur den valda befolkningsgruppens psykiska hälsa förbättras.

Finansiering kan sökas till en eller flera av följande åtgärdsområden:

1. Ökning av gemensamt välbefinnande i bostadsområden och kommunens vardagsmiljöer
 - genom att man som ett samarbete mellan de kommunala förvaltningsområdena och olika kontaktytor utvecklar och etablerar verksamhetsformer som främjar invånarnas och den utvalda målgruppens psykiska välbefinnande och skapar fler möjligheter till gemenskap och delaktighet.
2. Ökning av kompetensen och färdigheterna inom psykisk hälsa bland personer som arbetar med projektets målgrupp
 - genom att man utvecklar och etablerar verksamhetsformer som ökar och upprätthåller kompetensen och färdigheterna inom psykisk hälsa hos yrkesutövarna
 - genom att kontaktytorna upprätthålls och genom arbete mellan olika organisationer i anslutning till målgruppen
 - Uppmärksamhet fästs vid kompetensen inom olika delområden av främjande av psykisk hälsa

Projektfinsieringen ska gå till att planera bestående verksamhetsmodeller som samordnats med kommunerna / de framtida välfärdsområdena, och dessa verksamhetsmodeller ska säkerställa att kompetensen inom psykisk hälsa stannar i organisationen även efter projektperioden. I projektplanen ska det finnas en beskrivning av hur verksamheten ska etableras och upprätthållas även efter projektperioden.

Enligt 2 § i förordningen 13/2020 är förutsättningarna för beviljandet av understöd att:

- projektet behövs för att ordna social- och hälsovården och det stöder utvecklandet och effektiviseringen av tjänster, spridningen av god praxis samt en reform av verksamhetsmetoderna,
- projektet har fast anknytning till den offentliga social- och hälsovården,
- de riksomfattande riktlinjerna för strukturreformen inom social- och hälsovården beaktas i projektet,
- behövligt förvaltningsövergripande samarbete beaktas i projektet, och att
- projektet kan bedömas vara resultatrikt och kan utnyttjas på bred basis.

I den här ansökan om statsunderstöd kan man ansöka om cirka 1,2 miljoner euro (moment 33.60.39. Utvecklande av servicestrukturen). Finansieringen är tillgänglig 2021 och 2022. Understödet ansöks med en ansökan för åren 2021–2022. Förutsättningen för att understödet ska fortsätta 2022 är att riksdagen fastställer det anslag som understödet baseras på i statsbudgeten. Användningstiden för understödet anges noggrannare i beslutet.

Maximibeloppet för det statsunderstöd som beviljas kan uppgå till högst 80 procent av de kostnader för projektet som berättigar till statsunderstöd.

Projekten ska ha stor regional eller nationell betydelse.

På understödet tillämpas statsunderstödslagen ([688/2001](#)) och statsrådets förordning om statsunderstöd för utvecklingsprojekt inom social- och hälsovården åren 2020–2023 ([13/2020](#)).

Ansökan om statsunderstöd

Ansökningstiden börjar den 1 mars 2021 och går ut den 9 april 2021 kl. 16:15. Ansökningar som lämnas in efter utsatt tid behandlas inte.

Understöd söks skriftligen

- 1) med en ansökningsblankett (bilaga 1). Utöver ansökningsblanketten ska sökanden lämna in
- 2) projektplanen, max. 15 sidor (bilaga 2)
- 3) projektets budget (bilaga 3)
- 4) kommunikationsplanen (bilaga 4)
- 5) förbindelseblanketten för kommuner*

*Behövs om projektet omfattar flera aktörer, dvs. sökanden samarbetar med andra kommuner i projektet. Det ska finnas en beskrivning av samarbetet med organisationerna i projektplanen, och projektplansblanketten ska innehålla en heltäckande beskrivning av projektplanen.

Förutom sökanden ska även alla aktörer som deltar i genomförandet av projektet anges i ansökan och i separata budgetar. Som aktörer som deltar i genomförandet av projektet räknas aktörer till vilka understödet överförs eller som deltar i projektets självriskandel genom en arbetsinsats utan att understödet överförs.

Blanketterna finns i elektronisk form på adressen stm.fi/sv/blanketter-for-statsunderstod.

Ansökan med bilagor lämnas in elektroniskt till social- och hälsovårdsministeriet på adressen kirjaamo@stm.fi och samtidigt även till registratorskontoret vid Institutet för hälsa och välfärd på adressen kirjaamo@thl.fi. Rubricera e-postmeddelandet: "Ansökan om statsunderstöd Kompetensen inom psykisk hälsa i kommunerna VN/10069/2020" och namnet på ert projekt.

Bedömningen av ansökningarna

Social- och hälsovårdsministeriet kan bevilja understöd endast om förutsättningarna för beviljande av understöd enligt statsunderstödslagen och förordningen uppfylls. Ministeriet beaktar de allmänna förutsättningarna också vid prövningen av understödets belopp.

Understödet beviljas efter prövning. Bedömningen och den inbördes jämförelsen av ansökningarna grundar sig på en helhetsbedömning där bland annat följande beaktas:

- HELHET: Är projektet en helhet som framskrider konsekvent och ligger de olika delområdena (problem, målsättningar, åtgärder, resultat, effekter och mätare samt budget) i linje och har de beskrivits tydligt och konkret?

- **NULÄGE:** Har man som grund för projektplanen använt tillräckliga analyser av nuläget och uppgifter (till exempel om kommunens eller områdets verksamhetsstrukturer, invånarnas hälsa och välbefinnande eller funktionaliteten av samarbetet med intressentgrupperna) baserat på vilka projektet kan anses vara aktuellt och nödvändigt?
- Beaktas konsekvenserna av covid-19-epidemin i projektet?
- **MÅLGRUPP:** Finns det i projektplanen en tydlig beskrivning av projektets målgrupp, och en motivering till att projektet har just denna målgrupp, och är dessa baserade på en analys av det aktuella läget i projektområdet?
- **VERKSAMHETSMODELLER:** Har den goda praxis och de testade verksamhetsmodeller som är relevanta för projektets målsättningar identifierats och utnyttjats? Finns det en beskrivning av tillgången på dem i projektområdet och en plan för att öka kompetensen som en del av denna projekthelhet eller som en del av projektet Framtidens social- och hälsocentral.
- **INTEGRERING OCH ETABLERING:** Framgår det tydligt av ansökan hur strukturerna för ledning och samarbete och kontaktyteprocesser mellan olika aktörer (organisationer, kommunala sektorer etc.) ska utvecklas, hur projektets målsättningar ska integreras i de omgivande strukturerna, hur etableringen av verksamhetssätten och kompetensen har tryggats?
- **VERKSAMHETSMILJÖ och SAMARBETE:** Förknippas projektet naturligt och ändamålsenligt med något annat projekt eller program eller med ett projekt eller program som genomförs inom ett annat område? Hur har man i projektet beaktat de nya verksamhetsmiljöerna och verksamhetsstrukturerna, inklusive andra nationella och regionala projekt? Hur har samarbetet planerats för att effekten ska bli större och överlappningar undvikas?
- **DELAKTIGHET:** Har man i projektet beaktat målgruppens deltagande i de olika faserna av projektet (utvärdering, utbildning, ibruktagande, etablering, upprätthållande av kompetens)?
- **KOMMUNIKATION:** Finns det en tydlig beskrivning av projektets kommunikationshelhet, inklusive de huvudsakliga budskapen, målgruppen, metoder och kontroll av utfallet?
- **BEDÖMNING:** Hur följer man uppnåendet av målen? Motsvarar mätarna målen, finns det en realistisk plan för att samla in information, används strukturerade instrument för att följa verkställandet eller uppnåendet av målen, finns det en beskrivning av hur man mäter klienternas deltagande?

Institutet för hälsa och välfärd assisterar enligt ministeriets anvisningar i bedömningen av ansökningarna om statsunderstöd och beredningen av beslut.

Sökandena meddelas skriftligen om beslutet.

Tidtabellen för projektprocessen

- Ansökningstiden är 1.3–9.4.2021
- Informationsmöte om ansökan den 17 mars 2020 (streamas på nätet)
- Beslut om statsunderstöd fattas under sommaren 2021
- Projekten inleds i början av hösten 2021
- Projektworkshoppar 2021–2022
- Slutseminarium om projekten under hösten 2022

Rapportering av resultat och användningen av understödet

Det ska rapporteras om hur projektet framskrider i statsförvaltningens projektportfölj (hankesalkku.dvv.fi). Projekten ska också arbeta i tjänsten Innokylä och projektadministratören ansvarar för projektets arbete i Innokylä.

Mer information:

Frågor om finansiering och behörighet att ansöka besvaras av Erja Koponen, specialsakkunnig, social- och hälsovårdsministeriet, e-post: fornamn.efternamn@stm. +358 295 163652

Institutet för hälsa och välfärd erbjuder regionerna stöd i uppgifter som gäller beredningen och genomförandet av projekten.

Frågor om ansökningarnas innehåll besvaras vid Institutet för hälsa och välfärd av: Outi Linnanranta, överläkare, e-post: fornamn.efternamn@thl.fi, tfn. 029 5247517 och Jaana Suvisaari, forskningsprofessor, enhetschef, e-post: fornamn.efternamn@thl.fi 029 5248539.